Redargutio occultae perfidiae per parabolam tria insinuantem.

Divisio.

Primo, benignitas Dei circa synagogam ostenditur tripliciter.

Vocatur synagoga ad divinam culturam.

Quid sit ille homo.

Quid vinea et plantatio.

Quid sepes.

Quid torris.

<sup>1</sup> Scilicet *interlinearis* (ex Beda, V. in Luc. 20, 6.).

<sup>2</sup> Homil. 39. in Matth. 21, 27. (Op. imperfect.); in fine textus originalis addit: sic et veritas, si non invenit quem salvet, ipsa se sibi conservat immaculatam. — Sequuntur Ps. 26, 42; 47, 46. et Ioan. 8, 53. — Superius post *dolosa* Vat. prosequitur *quia tales dicebant contra conscientiam etc.*

<sup>3</sup> Vers. 28. — Superius pro *refellendo* A C D *perperam resistendo*; cfr. supra n. 4. et 4.

<sup>4</sup> Nempe *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 20, 8. In ipsa allegantur Ioan. 16, 42. et Matth. 7, 6. Pro *vel contemptu* Glossa *et contemptu*.

<sup>5</sup> Homil. 39. in Matth. 21, 24. (Op. imperfect.): « Sciens Dominus inconvertibilem eorum malitiam, proponit eis quaestionem undique catenatam, non ut respondentes audiant, sed ut impediti non interrogent, quia praeceperat [Matth. 7, 6]: *Nolite sanctum dare canibus*, et non decebat, ut transgrederetur praeceptum, quod ipse p. reposuit ». Pro *condecebat* (ita C a secunda manu) A D *cum dicebat*, Vat. *non dicebat*. — Sequitur Ps. 148, 6.

<sup>6</sup> Vers. 16. et deinde Prov. 27, 2. — Superius pro *Informamur* Vat. *Informantur*.

<sup>7</sup> Cfr. supra n. 4.

<sup>8</sup> Vers. 10, ubi Vat. cum Vulgata omittit *vindemiae* (quod habet etiam B. Albert. et S. Thom., Cant. aurea in Luc. 20. n. 2.); idem recurrit infra n. 14. et 15. Tertium habetur v. 15, in quo hic solum pro *illis* codd. *eis*.

<sup>9</sup> Vat. *in invitando*.

<sup>10</sup> Vulgata omittit *quidam*, quod exhibent etiam Card. Hugo, B. Albert., S. Thom. (loc. cit.) et Lyranus. — Glossa *ordinaria* (ex Beda): Principibus sacerdotum... confutatis, Dominus quod coeperat [cfr. v. 4.] exsequitur, et, illis audientibus, plebem... alloquitur, inferens parabolam, qua et illos impietatis arguat et regnum Dei ad gentes transferendum ostendat.

<sup>11</sup> Vers. 26. Vide supra pag. 390, notam 1. — Sequitur Isai. 5, 7; cfr. supra pag. 339, nota 3; Ambros., IX. in Luc. c. 20. n. 23. et Beda, V. in Luc. 20, 9.

<sup>12</sup> Vers. 21. et deinde Isai. 5, 1. seq.

<sup>13</sup> Psalm. 90, 11. — Hieron., II. in Isai. 5, 2: Per metaphoram... vineae describit populum Iudaeorum, quem sepsit Angelorum custodia. Cfr. III. in Matth. 21, 33. et Ambros., loc. cit. n. 24.

<sup>14</sup> Vers. 14. seqq.; cfr. 28, 21. Pro *rationalis* Vat. *rationaliter*. — Subinde allegatur Cant. 4, 4.

Veracitas Christi.

Veritas occultatur ob duplicem causam.

David collum tuum, quae aedificata est cum propugnaculis » etc.

12. Secundo quantum ad *debitam custodiam* *datam* subdit: *Et locavit eam colonis*. Per *colonos* intelliguntur duces et proceres synagogae; Glossa <sup>1</sup>: « Coloni sunt operarii, qui ad colendam vineam hora prima, tertia, sexta et nona sunt conducti », secundum illud Matthaei vigesimo: « Simile est regnum caelorum homini patrifamilias, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam ». Et de his in Canticorum ultimo <sup>2</sup>: « Vineam fuit pacifico in ea quae habuit populos; tradidit eam Dominus custodibus ». Ideo autem dicitur *locasse*, quia exigit pensionem; unde Canticorum octavo; « Vir offert pro fructu eius mille argenteos. Vineam mea coram me est. Mille tui pacifici, et ducenti his qui custodiunt fructus ». Huic coloni in Ecclesia, quae vinea Domini est, sunt episcopi et sacerdotes; unde primae ad Corinthios tertio <sup>3</sup>: « Ego plantavi, Apollo rigavit » etc. De hoc dicit Chrysostomus: « Coloni sunt sacerdotes, qui curam populi susceperunt, vel ad magnam gloriam, vel ad magnum periculum: ad gloriam, si diligenter; ad periculum, si negligenter egerunt ». Hanc igitur coloniam debent isti coloni diligentissime exercere, quia ad hoc instituti sunt, ut dicit Chrysostomus <sup>4</sup>: « Sacerdos non tantum placet Deo propter suam iustitiam, quantum pro populi sanctitate, quia sua iustitia una est, populi autem multiplex ». Valde igitur timendum est illud Proverbiorum vigesimo quarto <sup>5</sup>: « Per agrum hominis pigri transivi et per vineam viri stulti; et ecce, totum repleverant urticae », id est peccata luxuriae, « et operuerunt superficiem eius spinae », id est peccata avaritiae. Et ideo Augustinus Contra quinque Haereses <sup>6</sup>: « Ubi estis, o boni agricolae? Quid agitis? Quare vacatis? Videtis, quot malis plena sit terra: hinc spinae, hinc tribuli, hinc foenum surgit. Spinas incendite, tribulos eradicat, semina bona spargite ».

13. Tertio quantum ad *libertatem voluntariam unicuique concessam* subiungitur: *Et ipse peregre fuit multis temporibus* <sup>7</sup>; Beda: « *Peregre fuit* qui ubique praesens est, quia vinitoribus liberum operandi

arbitrium reliquit »; Ecclesiastici decimo quinto <sup>8</sup>: « Deus ab initio constituit hominem et reliquit illum in manu consilii sui ». « Apposuit tibi aquam et ignem, ad quodcumque volueris, extende manum tuam. Ante hominem vita et mors, bonum et malum; quod placuerit ei dabitur illi ». Dicitur autem *peregre esse diebus multis*, quia magnam habet patientiam in exspectando ad poenitentiam. Unde Ambrosius <sup>9</sup>: « Longo tempore abfuit, ne praepropera videretur exactio. Et ideo, quo indulgentior liberalitas, eo inexcusabilior pervicacia ». Ideo ad Romanos secundo: « An ignoras, quoniam benignitas Dei ad poenitentiam te adducit »? et secundae Petri ultimo: « Patienter agit propter vos, nolens aliquem perire, sed omnes ad poenitentiam reverti et ad agnitionem veritatis eius venire ».

14. *Et in tempore vindemiae* <sup>10</sup> *misit* etc. Postquam descripsit benignitatem liberalitatis divinae, describit hic *malignitatem perversitatis Iudaicae* <sup>11</sup>. Describitur autem perversitas malignitatis Iudaeorum dupliciter: primo, scilicet *ante Christi adventum*; secundo, *post Christi adventum*, ibi <sup>12</sup>: *Dixit autem dominus vineae: Quid faciam?*

*Ante Christi adventum* describitur tripliciter, scilicet respectu *legislatoris*, respectu *regalis potestatis* et respectu *cunei prophetalis* <sup>13</sup>; et secundum tria, per quae populus ille manuduci poterat ad iustitiam, scilicet per *Legem*, *psalmodiam* et *prophetiam*, secundum *altitudinem potestatis*, *dulcedinem bonitatis* et *certitudinem veritatis*.

15. (Vers. 10.). Primo quantum ad *perversitatem Iudaicae gentis respectu legislatoris Moysi* dicit: *Et in tempore vindemiae misit ad cultores servum, ut de fructu vineae darent illi*; Glossa <sup>14</sup>: « Primus servus, qui mittitur, est Moyses legislator, qui per quadraginta annos fructum Legis, quam dederat, a cultoribus inquirebat »; Psalmus: « Misit Moysen servum suum, Aaron, quem elegit ipsum ». De hac missione Exodi tertio: « Veni, mittam te ad Pharaonem, ut educas populum meum, filios Israel de Aegypto ». — Sed quia hunc servum Iudaeorum perversitas non acceptavit, ideo subdit: *Qui caesum dimiserunt*

<sup>1</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda, qui sequitur Hieron., III. Comment. in Matth. 21, 33.), cui subnectitur Matth. 20, 4; cfr. Gregor., I. Homil. in Evang. homil. 49. n. 4.

<sup>2</sup> Vers. 41; deinde ibid. v. 41. seq., ubi pro *Vir offert* Vat. cum Vulgata et II *Vir offert*.

<sup>3</sup> Vers. 6. — Sententia Chrysostomi habetur Homil. 40. in in Matth. 21, 33. (Op. imperfect.), in cuius fine pro *egerunt* (ita A C D) Vat. cum aliis codd. *egerint* (textus originalis *tractaverint populum Dei*).

<sup>4</sup> Loc. cit. paulo inferius. Pro *multiplex* C D G H *multa*.

<sup>5</sup> Vers. 30, et 31.

<sup>6</sup> Vide supra pag. 339; notam 7; codd. etiam hic diversimode legunt; nam pro *quot malis* (ita textus originalis) A C D *quod malo*, II et Vat. *quo malo*.

<sup>7</sup> Codd. A C D G H *multis diebus*; cfr. supra pag. 450, nota 6. — Sententia Bedae exhibetur verbis Glossae *ordinariae*.

apud Lyranum in Luc. 20, 9. Beda sequitur Hieron., III. Comment. in Matth. 21, 33. Pro *vinitoribus* (ita B G cum Hieron. et Beda) A C D H *unicuique*, Vat. cum Lyrano *imitatoribus*.

<sup>8</sup> Vers. 14. et 17. seq.